
Gräser, H. & Scheller, R. (2003). Bibliographie der im Fachgebiet Psychologie an der Univer-
sität Trier vom Beginn des Wintersemesters 2001/02 bis zum Ende des Sommersemesters 
2003 abgeschlossenen Dissertationen und Diplomarbeiten. Trierer Psychologische Berich-
te, 30, Heft 2. 

___________________________________________________________________________ 
 

Bibliographie der im Fachgebiet Psychologie 
an der Universität Trier vom Beginn des 

Wintersemesters 2001/02 bis zum Ende des 
Sommersemesters 2003 abgeschlossenen 

Dissertationen und Diplomarbeiten1 
 

Horst Gräser & Reinhold Scheller 
 

Zusammenfassung 
 

Es wird eine vollständige Titelbibliographie aller Dissertationen und Diplomarbei-
ten vorgelegt, die im Fachgebiet Psychologie an der Universität Trier zwischen 
dem 1. Oktober 2001 und dem 30. September 2003 abgeschlossen wurden. Die 
Bibliographie enthält jeweils den Autorennamen, den Titel der Arbeit, die Namen 
der Gutachter sowie das Datum der Promotionsurkunde bzw. das Abgabedatum 
der Diplomarbeit. 
 
Schlüsselwörter: Bibliographie, Dissertationen, Diplomarbeiten, Psychologie 

 
 

Bibliography of completed doctoral dissertations and diploma theses 
written between the beginning of the winter term 2001/02 

and the end of the summer term 2003 in the 
Department of Psychology at the University of Trier 

 
Abstract 

 
The report presents a complete bibliography of all doctoral dissertations and di-
ploma theses written in the Department of Psychology at the University of Trier 
between October 1st 2001 and September 30th 2003. The bibliography contains the 
author’s name, the title of the paper, the names of examiners as well as the date of 
the certificate granting the doctorate resp. the date of the completion of the di-
ploma’s thesis. 
 
Keywords: bibliography, dissertations, diploma theses, psychology 

 

                                                           
 

1 Wir danken Frau Anne Becker, Frau Elke Becker-Mohamed, Frau Dr. Ursula Diebschlag sowie Frau Gabriele 

Kohr für die Hilfe bei der Zusammenstellung des Rohmaterials. 



 2

In Fortführung der gleichartigen älteren Bibliographien, die den Zeitraum von der Univer-

sitätsgründung im Jahr 1970 bis zum Ende des Sommersemesters 2001 umfassen (Gräser & 

Scheller, 1983, 1993, 1995, 1997, 1999, 2001; Scheller & Gräser, 1987, 1989, 1991), wird im 

vorliegenden Heft eine vollständige Titelbibliographie aller im Fachgebiet Psychologie seither 

abgeschlossenen Dissertationen und Diplomarbeiten präsentiert. Der exakte Zeitraum für die 

Erfassung der Arbeiten erstreckt sich vom 01.10.2001 bis zum 30.09.2003. Mit dem Heft ver-

bindet sich ein Jubiläum, stellt doch diese neueste Bibliographie inzwischen die zehnte ihrer 

Art dar. 

 

Die Dissertationen und Diplomarbeiten sind jeweils jahrgangsweise geordnet. Die Auf-

listung der Arbeiten innerhalb eines Jahrganges folgt der alphabetischen Stellung der Verfas-

ser-Nachnamen. Bei den Dissertationen werden neben den bibliographischen Angaben die 

Gutachter in alphabetischer Reihenfolge und das Datum der Promotionsurkunde genannt. Bei 

den Diplomarbeiten werden außer den bibliographischen Angaben die begutachtenden Be-

treuer und das Abgabedatum der Diplomarbeit aufgeführt. Der zuerst genannte Name steht 

dabei jeweils für den Erstgutachter. Das Autorenregister sowie ein gemeinsames Gutachter- 

und Betreuerregister schließen sich an. 

 

Alle hier aufgeführten Angaben sind zusammen mit den Angaben der neun vorangegan-

genen Bibliographien in einer Literatur-Datenbank gespeichert, die an Interessenten kostenlos 

abgegeben werden kann. Insbesondere ist damit bei Verwendung eines entsprechenden Re-

cherchierprogrammes die Suche von einschlägigen Dissertationen und Diplomarbeiten nach 

inhaltlichen Gesichtspunkten im Gesamtbestand aller an der Universität Trier im Fachgebiet 

Psychologie bis zum 30.09.2003 abgeschlossenen Dissertationen und Diplomarbeiten mög-

lich. 

 

Bisher erschienene Bibliographien in chronologischer Reihenfolge: 

 

Gräser, H. & Scheller, R. (1983). Bibliographie der im Fachgebiet Psychologie an der Universi-

tät Trier bis zum Ende des Sommersemesters 1983 abgeschlossenen Dissertationen und Di-

plomarbeiten. Trierer Psychologische Berichte, 10, Heft 9. 

 



 3

Scheller, R. & Gräser, H. (1987). Bibliographie der im Fachgebiet Psychologie an der Univer-

sität Trier vom Beginn des Wintersemesters 1983/84 bis zum Ende des Sommersemesters 

1987 abgeschlossenen Dissertationen und Diplomarbeiten. Trierer Psychologische Be-

richte, 14, Heft 8. 

 

Scheller, R. & Gräser, H. (1989). Bibliographie der im Fachgebiet Psychologie an der Univer-

sität Trier vom Beginn des Wintersemesters 1987/88 bis zum Ende des Sommersemesters 

1989 abgeschlossenen Dissertationen und Diplomarbeiten. Trierer Psychologische Be-

richte, 16, Heft 5. 

 

Scheller, R. & Gräser, H. (1991). Bibliographie der im Fachgebiet Psychologie an der Univer-

sität Trier vom Beginn des Wintersemesters 1989/90 bis zum Ende des Sommersemesters 

1991 abgeschlossenen Dissertationen und Diplomarbeiten. Trierer Psychologische Be-

richte, 18, Heft 7. 

 

Gräser, H. & Scheller, R. (1993). Bibliographie der im Fachgebiet Psychologie an der Univer-

sität Trier vom Beginn des Wintersemesters 1991/92 bis zum Ende des Sommersemesters 

1993 abgeschlossenen Dissertationen und Diplomarbeiten. Trierer Psychologische Be-

richte, 20, Heft 5. 

 

Gräser, H. & Scheller, R. (1995). Bibliographie der im Fachgebiet Psychologie an der Univer-

sität Trier vom Beginn des Wintersemesters 1993/94 bis zum Ende des Sommersemesters 

1995 abgeschlossenen Dissertationen und Diplomarbeiten. Trierer Psychologische Be-

richte, 22, Heft 3. 

 

Gräser, H. & Scheller, R. (1997). Bibliographie der im Fachgebiet Psychologie an der Univer-

sität Trier vom Beginn des Wintersemesters 1995/96 bis zum Ende des Sommersemesters 

1997 abgeschlossenen Dissertationen und Diplomarbeiten. Trierer Psychologische Be-

richte, 24, Heft 3. 

 

Gräser, H. & Scheller, R. (1999). Bibliographie der im Fachgebiet Psychologie an der Univer-

sität Trier vom Beginn des Wintersemesters 1997/98 bis zum Ende des Sommersemesters 



 4

1999 abgeschlossenen Dissertationen und Diplomarbeiten. Trierer Psychologische Be-

richte, 26, Heft 5. 

 

Gräser, H. & Scheller, R. (2001). Bibliographie der im Fachgebiet Psychologie an der Univer-

sität Trier vom Beginn des Wintersemesters 1999/00 bis zum Ende des Sommersemesters 

2001 abgeschlossenen Dissertationen und Diplomarbeiten. Trierer Psychologische Be-

richte, 28, Heft 4.  

 



 5

D I S S E R T A T I O N E N 

 

2001 (01.10.2001 - 31.12.2001) 

 

DIEZEMANN, Anke 2001. Psychologische Besonderheiten bei Anorexia und Bulimia nervosa. 

Gutachter: D.H. Hellhammer, H. Rüddel 

Datum der Urkunde: 28.11.2001 

 

ITTNER, Heidi 2001. Verkehrspolitische Engagements und Mobilitätsentscheidungen: Eine 

Frage von Moral, eigenem Nutzen oder Lebensstilen? Ein integrativer Erklärungsansatz 

und Ableitungen für die umweltpsychologische Interventionspraxis. 

Gutachter: E. Kals, L. Montada 

Datum der Urkunde: 18.12.2001 

 

KLUSEMANN, Jens 2001. Typologie der Innovationsbereitschaft. Messung und Erklärung 

der Innovationsbereitschaft in Gruppen und Organisationseinheiten. 

Gutachter: C.H. Antoni, G. Krampen 

Datum der Urkunde: 18.12.2001 

 

KUNZ, Sabine R. 2001. Biologische Vulnerabilitätsmerkmale für Alkoholstörungen: Psycho-

logische und Physiologische Stressregulation. 

Gutachter: D.H. Hellhammer, H.-U. Wittchen 

Datum der Urkunde: 14.12.2001 

 

SCHOMMER, Nicole C. 2001. Das Ausmaß endokriner und kardiovaskulärer Reaktionen 

infolge wiederholter psychosozialer Belastung - ein Prädiktor für zukünftige gesundheit-

liche Beeinträchtigung? 

Gutachter: D.H. Hellhammer, C. Kirschbaum 

Datum der Urkunde: 18.12.2001 



 6

2002 

 

BOOS, Annegret 2002. Traumabewältigung. Die Bedeutung kognitiver Faktoren und deren 

Veränderung in der stationären Verhaltenstherapie bei Frauen mit chronischer Posttrau-

matischer Belastungsstörung. 

Gutachter: D.H. Hellhammer, H. Rüddel 

Datum der Urkunde: 05.12.2002 

 

EBRECHT, Marcel 2002. Psychoneuroimmunomodulation in inflammatory disorders: Studies 

on acute stress in patients with psoriasis vulgaris and allergic rhinitis. 

Gutachter: A. Buske-Kirschbaum, D.H. Hellhammer 

Datum der Urkunde: 05.04.2002 

 

KLINCK, Dorothea 2002. Computergestützte Diagnostik. Beeinflusst das Medium der Test-

bearbeitung die Testcharakteristika, die Testfairness oder das Erleben der Testsituation? 

Gutachter: P. Becker, M. Eid 

Datum der Urkunde: 22.04.2002 

 

LEGENBAUER, Tanja 2002. Was löst einen Essanfall aus? 

Gutachter: D.H. Hellhammer, H. Rüddel, C. Vögele 

Datum der Urkunde: 03.06.2002 

 

LINDEL, Birgit 2002. Stressbezogene Einflussfaktoren auf das Essverhalten übergewichtiger 

Kinder. 

Gutachter: D.H. Hellhammer, R.G. Läßle 

Datum der Urkunde: 18.12.2002 

 

MELZER, André 2002. Von roten Autos und blauen Töpfen: Farbinformationen in impliziten 

und expliziten Gedächtnistests. 

Gutachter: K.F. Wender, W. Wippich 

Datum der Urkunde: 27.02.2002 

 



 7

MÜLLER, Markus 2002. Bedingungen der Konfliktlösung. Eine gerechtigkeitspsychologische 

Untersuchung am Beispiel eines lokalen Umweltkonflikts. 

Gutachter: E. Kals, L. Montada 

Datum der Urkunde: 21.11.2002 

 

NIEGOT, Frithjof 2002. Verantwortung in der Verkehrspolitik. Motivationale Grundlagen 

verkehrspolitischen Handelns kommunaler Entscheidungsträger. 

Gutachter: E. Kals, L. Montada 

Datum der Urkunde: 19.12.2002 

 

WINKELER, Markus 2002. Mobilisierung sozialer Unterstützung im Umfeld eines kritischen 

Lebensereignisses. Eine quasi-experimentelle Studie. 

Gutachter: J. Brandtstädter, S.-H. Filipp 

Datum der Urkunde: 22.02.2002 

 

 

2003 (01.01.2003 - 30.09.2003) 

 

FEDERENKO, Ilona S. 2003. Einfluss genetischer Faktoren auf die endokrine, kardiovaskulä-

re und psychologische Stressreaktion. Eine Zwillingsstudie. 

Gutachter: D.H. Hellhammer, S. Wüst 

Datum der Urkunde: 29.04.2003 

 

GLÄSSER, Elisabeth 2003. Gesundheitsförderung in der Schule am Beispiel von Tabakprä-

vention bei Schülerinnen und Schülern der 6. Jahrgangsstufe an Gymnasien. 

Gutachter: G. Krampen, P. Schwenkmezger 

Datum der Urkunde: 04.08.2003 

 

ROHLEDER, Nicolas 2003. Dynamic regulation of glucocorticoid sensitivity of pro-

inflammatory cytokine production by psychosocial stress. 

Gutachter: D.H. Hellhammer, C. Kirschbaum, G.E. Miller 

Datum der Urkunde: 17.02.2003 

 



 8

WEIBELZAHL, Stephan 2003. Evaluation of adaptive systems. 

Gutachter: A. Jameson, G. Weber, K.F. Wender 

Datum der Urkunde: 28.04.2003 

 

 

Dissertationen 

im Modellversuch “Postgraduiertenstudium Psychobiologie” 

 

2003 (01.01.2003 - 30.09.2003) 

 

MATZEN, Katrin 2003. Evaluation eines psychologischen Behandlungsprogramms bei Chro-

nischen Unterbauchbeschwerden und Fibromyalgie. 

Gutachter: F. Gerhards, D.H. Hellhammer 

Datum der Urkunde: 17.09.2003 

 

REXHAUSEN, Jost E. 2003. Felduntersuchung zum Nebennierenrinden-Hormon Cortisol bei 

Frauen mit Borderline-Persönlichkeitsstörung. 

Gutachter: D.H. Hellhammer, K. Lieb 

Datum der Urkunde: 08.07.2003 



 9

D I P L O M A R B E I T E N 

 

2001 (01.10.2001 - 31.12.2001) 

 

ARETZ, Ruth 2001. Differentiating between two subtypes of Attention-Deficit/Hyperactivity 

Disorder using measures of behavioural inhibition, executive functioning and attention. 

Betreuer: H. Saile, G. Krampen 

Datum der Abgabe: 22.10.2001 

 

BECKER, Tanja 2001. Diagnostik im Vorschulalter: Allgemeiner Entwicklungsstand und 

Kreativität. 

Betreuer: G. Krampen, P. Hank 

Datum der Abgabe: 23.10.2001 

 

BECKMANN, Mingo 2001. Äquivalenzstudie zur Kurzform des Beck-Depressionsinventars. 

Betreuer: M. Schmitt, L.R. Schmidt 

Datum der Abgabe: 07.11.2001 

 

BERGEMANN, Ulf 2001. Ersparnis beim Wiederlernen: Zum Einfluss polnischer und deut-

scher Stereotype auf Lernleistungen. 

Betreuer: W. Wippich, S. Mecklenbräuker 

Datum der Abgabe: 24.10.2001 

 

BOTTERWECK, Sonja 2001. Zum alltäglichen Eßverhalten normal- und übergewichtiger 

Kinder. 

Betreuer: R.G. Läßle, K.M. Pirke 

Datum der Abgabe: 12.12.2001 

 

BRANDHORST, Antje 2001. Konzeptuelles implizites Gedächtnis im Vorschulalter: zum 

Einfluss verschiedener Studieraufgaben. 

Betreuer: S. Mecklenbräuker, W. Wippich 

Datum der Abgabe: 21.11.2001 

 



 10

BUCERIUS, Ulrike 2001. Möglichkeiten und Grenzen von e-Learning in der betrieblichen 

Weiterbildung von Führungskräften. Evaluation eines Nachwuchsführungskräftetrainings 

in der Deutschen Bank AG. 

Betreuer: C.H. Antoni, A. Schmal 

Datum der Abgabe: 14.11.2001 

 

DAMMERS, Elisabeth 2001. Geschlecht, Alter und körperliche Fitness als Determinanten für 

Stressanfälligkeit und die Entstehung von chronischem Stress. 

Betreuer: P. Schulz, D.H. Hellhammer 

Datum der Abgabe: 14.11.2001 

 

DOLL, Bernhild 2001. Die Wohngruppe als Perspektive in der Sozialpsychiatrie: Eine Be-

obachtungsstudie mit dem Computer Aided Setting Assessment in einer Wohngruppe der 

sozialpsychiatrischen Einrichtungen Koog-Haus gGmbH. 

Betreuer: L.R. Schmidt, M. Fischer 

Datum der Abgabe: 15.11.2001 

 

DÖRR, Stephanie 2001. Prozeßperspektive der Psychotherapiemotivation. Evaluation eines 

Fragebogens zur Prozeßdiagnostik von Psychotherapiemotivation bei stationären Patien-

ten einer Fachklinik für Psychosomatik und Psychotherapie. 

Betreuer: G. Krampen, P. Hank 

Datum der Abgabe: 01.10.2001 

 

EICHEL, Monika 2001. Ermittlung von Kriterien zur Evaluation von Integrationsvereinba-

rungen - ein Zielvereinbarungsinstrument zur Förderung der Beschäftigung schwerbehin-

derter Menschen unter der Lupe. 

Betreuer: A. Schmal, C.H. Antoni 

Datum der Abgabe: 11.10.2001 

 

ERB, Corinna 2001. Kognitive Determinanten von Ärger: Eine experimentelle Studie im Kin-

dergartenalter. 

Betreuer: B. Reichle, L. Montada 

Datum der Abgabe: 20.12.2001 



 11

FISCHER, Boris 2001. Persönlichkeitsunterschiede beim Lernen emotionalen Materials. Ein 

Test der Modelle von J.A. Gray und H.J. Eysenck. 

Betreuer: D. Bartussek, E. Naumann 

Datum der Abgabe: 16.10.2001 

 

FRINGS, Anja 2001. Impliziter Selbstwert als Prädiktor für Depressivität. 

Betreuer: M.C. Steffens, K.F. Wender 

Datum der Abgabe: 15.10.2001 

 

GEBAUER, Jenny 2001. Beurteilung und Auswertung eines Fragebogens zur Akzeptanzmes-

sung eines Rauchpräventionsprogramms. 

Betreuer: G. Krampen, P. Hank 

Datum der Abgabe: 24.10.2001 

 

GIESECKE, Sarah 2001. Vorwissenseinflüsse auf konzeptuelles Priming: Ein Altersvergleich. 

Betreuer: S. Mecklenbräuker, W. Wippich 

Datum der Abgabe: 09.11.2001 

 

GOLTER, Klaus 2001. Values, trust, and adjustment. Sojourners and American students at 

Western Washington University in Bellingham, United States of America. 

Betreuer: G. Krampen, D. Ferring 

Datum der Abgabe: 30.10.2001 

 

GOTTWALD, Julia 2001. Verbale Überschattung von Geruchs- und Tasterinnerungen. Zur 

Frage, ob rückblickende Verbalisierungen olfaktorischer und haptischer Erfahrungen de-

ren spätere Erinnerung beeinträchtigen. 

Betreuer: W. Wippich, S. Mecklenbräuker 

Datum der Abgabe: 23.10.2001 

 

GÜNSTER, Anna C. 2001. Die Feminisierung des Managements und die Bewertung von Füh-

rungsnachwuchskräften. Der Einfluss von Geschlechterstereotypen auf die Personalauswahl. 

Betreuer: M.C. Steffens, G. Müller-Fohrbrodt 

Datum der Abgabe: 13.11.2001 



 12

HOFFMANN, Anja 2001. Psychologie der Partnerwahl. Eine empirische Untersuchung von 

Partnerwahlpräferenzen unter Berücksichtigung des biologischen und psychologischen 

Geschlechtes. 

Betreuer: M. Fischer, W. Wippich 

Datum der Abgabe: 20.11.2001 

 

HORN, Nicole 2001. Zur Erfassung der Interaktion in Familien mit hyperaktiven Kindern 

(ADHD). 

Betreuer: H. Saile, G. Krampen 

Datum der Abgabe: 01.10.2001 

 

KAMRAD, Klaudia 2001. Emotionale Intelligenz als Auswahlkriterium für Dienstleistungs-

berufe. Eine empirische Studie. 

Betreuer: C.H. Antoni, A. Schmal 

Datum der Abgabe: 16.11.2001 

 

KÖPCKE, Jana 2001. Der Einfluss des Vorwissens auf alterskorrelierte Differenzen im kon-

zeptuellen Priming. Eine Untersuchung an Kindern und Erwachsenen. 

Betreuer: S. Mecklenbräuker, W. Wippich 

Datum der Abgabe: 16.10.2001 

 

LÜCK, Martina 2001. Einfluß der individuellen Wissensbasis auf explizite Gedächtnisleistun-

gen bei Kindern und Erwachsenen. 

Betreuer: S. Mecklenbräuker, W. Wippich 

Datum der Abgabe: 05.10.2001 

 

MEHL, Bettina 2001. Einstellungen und Stereotype als Einflussgrößen in der Personalauswahl. 

Betreuer: M.C. Steffens, W. Wippich 

Datum der Abgabe: 02.11.2001 

 

MIEDL, Klaus 2001. Technikzentriertes vs. erfolgszentriertes Training im Basketball. Eine 

sportpsychologische Studie zur Bedeutung von internaler vs. externaler Aufmerksam-

keitsfokussierung. 



 13

Betreuer: G. Krampen, J. Maes 

Datum der Abgabe: 16.10.2001 

 

MÜHLBÖCK, Jürgen S. 2001. The effects of animation on the understanding of abstract and 

dynamic statistical concepts. 

Betreuer: K.F. Wender, S. Mecklenbräuker 

Datum der Abgabe: 07.12.2001 

 

NIEWERTH, Alexander 2001. Humor, chronischer Stress, Stressanfälligkeit und die gesund-

heitsbezogene Befindlichkeit: Eine Untersuchung zur Bedeutung der Stressanfälligkeit für 

den Stress-Moderatoreffekt von Humor. 

Betreuer: P. Schulz, D.H. Hellhammer 

Datum der Abgabe: 30.10.2001 

 

PITUM, Sonja 2001. Untersuchung zum Wiedererkennen von Gesichtern: „Instruierte und 

induzierte verbale Überschattungseffekte“. 

Betreuer: W. Wippich, S. Mecklenbräuker 

Datum der Abgabe: 30.10.2001 

 

RACHLER, Dirk 2001. Konfliktmanagement-Training für Jugendgruppen-Leiter. Konzeption, 

Durchführung und Evaluation. 

Betreuer: E. Kals, R. Becker 

Datum der Abgabe: 23.10.2001 

 

SASSEN, Ansgar 2001. Mitarbeiterentsendung ins Ausland - Motive der Entsendung. 

Betreuer: E. Kals, R. Becker 

Datum der Abgabe: 31.10.2001 

 

SCHULTE, Katrin 2001. Subjektive Bewertung einer kognitiv-behavioralen Gruppentherapie 

bei somatoformen Störungen. 

Betreuer: G. Krampen, L.R. Schmidt 

Datum der Abgabe: 16.11.2001 

 



 14

SEILER, Michael 2001. Erinnerungsinduziertes und gerichtetes Vergessen. Läßt sich erinne-

rungsinduziertes Vergessen durch eine gerichtete Vergessensinstruktion verstärken? 

Betreuer: W. Wippich, S. Mecklenbräuker 

Datum der Abgabe: 15.11.2001 

 

SHIN, Hong-Im 2001. Das gerichtete Vergessen sozial stereotypischer Informationen. 

Betreuer: W. Wippich, S. Mecklenbräuker 

Datum der Abgabe: 26.10.2001 

 

SIMON, Marc 2001. Organisationale Veränderungen und psychologische Implikationen der 

Implementierung von Electronic Commerce (Business-to-Business). Eine empirische Un-

tersuchung im Rahmen der Change Management Aktivitäten zu den Auswirkungen von 

Electronic Commerce auf Human Resources in der BASF AG. 

Betreuer: C.H. Antoni, A. Schmal 

Datum der Abgabe: 29.11.2001 

 

TIMMERHINRICH, Marco 2001. Heritabilität kardiovaskulärer Reaktionen auf wiederholte 

psychosoziale Belastung. 

Betreuer: S. Wüst, D.H. Hellhammer 

Datum der Abgabe: 08.11.2001 

 

WAGNER, Annette 2001. Das Trierer Integrierte Persönlichkeitsinventar - Version 4. Eichung 

und Überprüfung der Validität des Verfahrens nach der klassischen Testtheorie. 

Betreuer: P. Becker, A. Mohr 

Datum der Abgabe: 02.11.2001 

 



 15

2002 

 

ACHTELSTETTER, Jochen 2002. Selbstregulation bei Wissensfragen: Unterschiedliche Ef-

fekte bei impliziten und expliziten Tests?  

Betreuer: W. Wippich, S. Mecklenbräuker 

Datum der Abgabe: 07.06.2002 

 

ADRIAN, Kerstin G. 2002. Trinkt die Kuh immer Milch? Altersinvariante Elaborationseffek-

te beim konzeptuellen impliziten Wissensfragentest.  

Betreuer: S. Mecklenbräuker, W. Wippich 

Datum der Abgabe: 07.01.2002 

 

BACHEM, Petra 2002. Vignettenstudie zum Einfluss von Coping-Portrait und Bindungsstil 

auf soziale Unterstützung.  

Betreuer: P. Aymanns, S.-H. Filipp 

Datum der Abgabe: 19.06.2002 

 

BAER, Andreas 2002. Experimentelle Untersuchung des Zusammenhangs zwischen Ent-

scheidungsfaktoren angesichts devianter Handlungsalternativen und Punitivitätstenden-

zen.  

Betreuer: M. Schmitt, J. Maes 

Datum der Abgabe: 19.04.2002 

 

BARTH, Rebecca 2002. Das subjektive Wissenschaftsverständnis von WissenschaftlerInnen 

als Werturteile in Bezug auf Wissenschaftlichkeit und interdisziplinäre Kooperation.  

Betreuer: C.H. Antoni, A. Schmal 

Datum der Abgabe: 18.07.2002 

 

BERG, Gabriele 2002. Konzeption, Durchführung und Evaluation eines gerechtigkeits- und 

emotionspsychologischen Mediationstrainings für Juristen.  

Betreuer: E. Kals, Y. Russell 

Datum der Abgabe: 12.11.2002 

 



 16

BERGER, Uta 2002. Rollenstress bei Führungskräften. Ein Fragebogen zur Erfassung von 

Rollenstress bei Führungskräften.  

Betreuer: C.H. Antoni, A. Schmal 

Datum der Abgabe: 07.01.2002 

 

BERINGER, Silke 2002. Der Einfluss fehlender visueller Informationen über die aufgenom-

mene Nahrungsmenge auf die kumulativen Essenskurven restriktiver und spontaner Esse-

rinnen.  

Betreuer: R.G. Läßle, K.M. Pirke 

Datum der Abgabe: 04.04.2002 

 

BRÄUTIGAM, Michael 2002. Der Konkretheitseffekt in konzeptuellen und perzeptuellen 

Gedächtnistests - Sind Effekte auch in konzeptuell impliziten Aufgaben nachweisbar?  

Betreuer: W. Wippich, S. Mecklenbräuker 

Datum der Abgabe: 14.08.2002 

 

BRENNER, Daniela 2002. Peer-Viktimisierung: Eine empirische Untersuchung zur Selbst- 

und Fremdwahrnehmung des Opferstatus' und zur sozialen Position innerhalb der Schul-

klasse.  

Betreuer: A. Mohr, L. Montada 

Datum der Abgabe: 05.11.2002 

 

BRITZ, Claudia 2002. Soziale Induktion falscher Erinnerungen.  

Betreuer: W. Wippich, S. Mecklenbräuker 

Datum der Abgabe: 12.12.2002 

 

BUSER, Anja 2002. Neuronale Netze und Selbstorganisation. Die Betrachtung Neuronaler 

Netze im Bereich der Psychologie aus dem Blickwinkel der Chaosforschung.  

Betreuer: K.F. Wender, E. Naumann 

Datum der Abgabe: 17.09.2002 

 

BUSS, Claudia 2002. Effekte von Cortisol auf die Gedächtnisleistung unter Berücksichtigung 

perinataler Stressbelastung.  



 17

Betreuer: D.H. Hellhammer, O.T. Wolf 

Datum der Abgabe: 11.12.2002 

 

CONRAD, Arne 2002. Psychische Belastungen bei Rettungsdienstmitarbeitern in Großbri-

tannien.  

Betreuer: D.H. Hellhammer, D. Wagner 

Datum der Abgabe: 20.09.2002 

 

DECKER, Beate 2002. Geschwisterbeziehungen im mittleren Erwachsenenalter. Eine empiri-

sche Untersuchung.  

Betreuer: P. Aymanns, S.-H. Filipp 

Datum der Abgabe: 31.10.2002 

 

DÖTSCH, Christiane 2002. Prüfung eines diagnoseorientierten psychologischen Versor-

gungskonzeptes in der pädiatrischen Onkologie.  

Betreuer: L.R. Schmidt, A. Schröder 

Datum der Abgabe: 10.10.2002 

 

DRESSLER, Rebecca 2002. Pflege in der Familie. Eine ökopsychologische Studie zur Bedeu-

tung von Kontextbedingungen für die Bewältigungsstrategien pflegender alter Ehepartner.  

Betreuer: M. Fischer, S.-H. Filipp 

Datum der Abgabe: 04.06.2002 

 

ENGERT, Veronika 2002. Stressreaktivität traumatisierter Jugendlicher mit Misshandlungs-

erfahrungen.  

Betreuer: D.H. Hellhammer, D. Wagner 

Datum der Abgabe: 12.03.2002 

 

FLEISCHER, Sandra 2002. Beeinflussung der Hypothalamus-Hypophysen-Nebennierenrinden-

Achse (HHNA) durch psychosoziale Belastung bei Kleinkindern.  

Betreuer: A. Buske-Kirschbaum, D.H. Hellhammer 

Datum der Abgabe: 03.09.2002 

 



 18

FRANK, Constanze 2002. Implizites Gedächtnis und Wissensentwicklung. Eine experimen-

telle Untersuchung zu implizit konzeptuellen Gedächtnisleistungen bei Kindergartenkin-

dern und Schulkindern.  

Betreuer: S. Mecklenbräuker, W. Wippich 

Datum der Abgabe: 11.07.2002 

 

FRANZEN, Verena 2002. Eine praxisorienteirte Einführung und Auseinandersetzung mit der 

Systemischen Therapie. Konzeption eines anwendungsbezogenen Seminars.  

Betreuer: G. Seidenstücker, R. Scheller 

Datum der Abgabe: 29.04.2002 

 

FRIEDMANN, Björn 2002. Entwicklung und erste Validierung eines Kurzfragebogens zur 

Evaluation stationärer therapeutischer Einrichtungen unter ökologischer Perspektive 

(STATMO).  

Betreuer: G. Krampen, L.R. Schmidt 

Datum der Abgabe: 27.03.2002 

 

GELLER, Bernd 2002. Jugendspezifische HIV-Prävention im Kontext veränderter Rahmen-

bedingungen. Darstellung präventionstheoretischer und -praktischer Ansätze, Vorschläge 

zu ihrer wissenschaftlichen Bewertung und Präsentation eines einschlägigen Instrumenta-

riums für Modelltestung und Evaluation.  

Betreuer: J. Maes, L. Montada 

Datum der Abgabe: 29.04.2002 

 

GERNHARDT, Kornelia 2002. Der Einfluss von psychosozialer Belastung in der Schwanger-

schaft auf die biologische Stressreaktivität von Mutter und (Un)Neugeborenen.  

Betreuer: A. Buske-Kirschbaum, D.H. Hellhammer 

Datum der Abgabe: 29.05.2002 

 

GNATZY, Volker 2002. Untersuchung zum Einfluss erhöhter Selbstregulationsanforderungen 

auf implizite und explizite Gedächtnisleistungen.  

Betreuer: W. Wippich, S. Mecklenbräuker 

Datum der Abgabe: 27.06.2002 



 19

GÖRRES, Arnd 2002. Prozess- und erlebnisorientierte Psychotherapie (PEP): Theorie, Manual 

und Anleitung zum Erstellen von Fallbeschreibungen.  

Betreuer: G. Seidenstücker, R. Scheller 

Datum der Abgabe: 07.02.2002 

 

GRUNEWALD, Sonja 2002. Unterschiede in der Identitätsentwicklung zwischen einer delin-

quenten Stichprobe Jugendlicher und einer nichtdelinquenten Kontrollgruppe unter be-

sonderer Berücksichtigung der Vertrauenstrias.  

Betreuer: G. Krampen, P. Aymanns 

Datum der Abgabe: 21.01.2002 

 

HARTMANN, Jutta C. 2002. Einstellungen, Geschlechterstereotype und Personenmerkmale 

als Einflussgrößen in der Personalauswahl.  

Betreuer: M.C. Steffens, W. Wippich 

Datum der Abgabe: 31.10.2002 

 

HELMREICH, Isabella 2002. Linkshändigkeit und kognitive Leistung. Wie homogen ist die 

Gruppe der Linkshänder?  

Betreuer: W. Wittling, E. Naumann 

Datum der Abgabe: 23.12.2002 

 

HENNEN, Astrid 2002. Posttraumatische Belastungssymptomatik bei Kindern und Jugendli-

chen nach einem Verkehrsunfall - eine psychoendokrinologische Untersuchung.  

Betreuer: D.H. Hellhammer, A. Buske-Kirschbaum 

Datum der Abgabe: 25.05.2002 

 

HÖLZEL, Heiko 2002. Mit e-Learning zu mehr Erfolg. Feldstudie zur Evaluation eines inter-

aktiven Tutors.  

Betreuer: M. Wagener-Wender, K.F. Wender 

Datum der Abgabe: 05.12.2002 

 

HOPPE-THESEN, Petra 2002. Die Einschätzung sozialer Interaktionen zwischen den Genera-

tionen unter besonderer Berücksichtigung des Altersstereotyps.  



 20

Betreuer: P. Aymanns, S.-H. Filipp 

Datum der Abgabe: 14.06.2002 

 

KATZSCHMANN, Christian 2002. Kommunikationstraining für Umweltbeauftragte bei dem 

Automobilhersteller FORD (Köln). Konzeption, Durchführung und Evaluation.  

Betreuer: R. Becker, E. Kals 

Datum der Abgabe: 30.04.2002 

 

KAULBACH, Susanne 2002. Entwicklung eines Trainings zum lösungsorientierten Coaching.  

Betreuer: G. Seidenstücker, R. Scheller 

Datum der Abgabe: 09.07.2002 

 

KLAWE, Joachim 2002. Altersgruppenvergleich mit dem impliziten allgemeinen Wissensfra-

gentest. Eine Untersuchung an Kindern und Erwachsenen.  

Betreuer: S. Mecklenbräuker, W. Wippich 

Datum der Abgabe: 22.04.2002 

 

KOCH, Martina 2002. Wohnortbedingungen von Körperbehinderten. Ein Vergleich von Be-

wohnern des integrativen Wohnprojektes „Schammatdorf“ mit anderen Personen aus dem 

Stadtgebiet Triers unter besonderer Berücksichtigung von kritischen Lebensereignissen 

(Traumaerfahrung), Kontrollbewußtsein und Stabilität der Identität.  

Betreuer: M. Fischer, S.-H. Filipp 

Datum der Abgabe: 03.09.2002 

 

KONYEN, Heidrun 2002. Partnerschaftsprobleme und chronischer Stress.  

Betreuer: P. Schulz, D.H. Hellhammer 

Datum der Abgabe: 05.06.2002 

 

KRETSCHMER, Annette 2002. Validierung eines Verfahrens zur Messung von Einstellungen 

in Bezug auf Teamarbeit im Sinne des Crew Resource Managements bei Verkehrsflug-

zeugführern.  

Betreuer: C.H. Antoni, A. Schmal 

Datum der Abgabe: 12.09.2002 



 21

KUNSTMANN, Kathrin 2002. Ausstellungen als Medium der Experten-Laien-Kommunikation 

in der Architektur.  

Betreuer: C.H. Antoni, R.U. Rambow 

Datum der Abgabe: 06.06.2002 

 

KUPSCH, Melanie 2002. Eine Alternative zum Fünf-Faktoren-Modell der Persönlichkeit: 

Das 4PX-Modell und seine empirische Überprüfung.  

Betreuer: P. Becker, P. Hank 

Datum der Abgabe: 06.11.2002 

 

LANG, Albert-Georg 2002. Das Phänomen der lateralen Maskierung in der akustischen Mo-

dalität. Untersuchung der Abhängigkeit von der Distanz zwischen Zielreiz und Distraktor.  

Betreuer: A. Buchner, K.F. Wender 

Datum der Abgabe: 16.04.2002 

 

LEHNEN, Anja 2002. Was wir wirklich wollen – und was wir voneinander bekommen. Eine 

empirische Untersuchung der Geschlechtsunterschiede in Wichtigkeit und Befriedigung 

partnerschaftsbezogener Bedürfnisse sowie des Zusammenhangs zwischen Bedürfnisbe-

friedigung und Zufriedenheit bzw. Leidenschaft in partnerschaftlichen Beziehungen.  

Betreuer: B. Reichle, L. Montada 

Datum der Abgabe: 10.05.2002 

 

LIES, Miriam 2002. Der Einfluss von Kosten auf Entscheidungen: Der Sunk Cost-Effekt aus 

der Sicht des Modells assimilativer und akkommodativer Handlungsregulation.  

Betreuer: K. Rothermund, J. Brandtstädter 

Datum der Abgabe: 17.12.2002 

 

MASSOTH, Nicole 2002. Entwicklung und Einsatz eines Konzeptes zur Evaluation eines 

Trainingsprogramms zur Ausbildung von Außendienstmitarbeitern bei Volvo Car Ger-

many GmbH.  

Betreuer: L. Montada, R. Becker 

Datum der Abgabe: 30.04.2002 

 



 22

METTENLEITER, Martin A. 2002. Prozesse der Neuorientierung: Weitsichtigere Entschei-

dungen nach Kontrollverlust? Ein Experiment im Paradigma der gelernten Hilflosigkeit 

mit verteilter Wahl (distributed choice).  

Betreuer: K. Rothermund, J. Brandtstädter 

Datum der Abgabe: 30.07.2002 

 

NAGEL, Sebastian 2002. Psychologische Bestimmungsfaktoren des umweltförderlichen Ver-

haltens betrieblicher Mitarbeiter. Eine empirische Studie in Betrieben der Region Trier.  

Betreuer: C.H. Antoni, A. Schmal 

Datum der Abgabe: 22.05.2002 

 

NÜDLING, Christof 2002. Computer oder Buch? Eine empirische Studie zum Einfluss von 

Medium und Feedback auf den Erwerb von Faktenwissen.  

Betreuer: M. Wagener-Wender, K.F. Wender 

Datum der Abgabe: 13.06.2002 

 

NUSSBECK, Fridtjof W. 2002. Das Multitrait-Multimethod-True-Score-Regression-Modell. 

Eine Untersuchung zur Anwendbarkeit des Modells für kontinuierliche und ordinale Va-

riablen in der differentialpsychologischen Emotionsforschung.  

Betreuer: M. Eid, P. Hank 

Datum der Abgabe: 14.02.2002 

 

PÄLMKE, Meike 2002. Wenn zwei sich streiten... Adaptation eines Ein-Parteien-Trainings 

zur konstruktiven Konfliktbearbeitung KKB als Mediationsverfahren und seine Evaluati-

on unter anderem anhand eines Fragebogens zur Erfassung von Verhalten in Auseinan-

dersetzungen, FEVA-Version II.  

Betreuer: L. Montada, G. Müller-Fohrbrodt 

Datum der Abgabe: 18.12.2002 

 

PAPE, Kerstin 2002. Dissoziative Effekte auf kognitive Leistungen im Kindesalter bei kon-

zeptuellen Tests.  

Betreuer: S. Mecklenbräuker, W. Wippich 

Datum der Abgabe: 23.01.2002 



 23

PFETSCH, Jan 2002. "Ich kloppe nicht mehr direkt - Ehrenwort!" Evaluation eines Trainings 

sozialer Kompetenzen für Hauptschüler.  

Betreuer: M. Schmitt, B. Reichle 

Datum der Abgabe: 28.05.2002 

 

PICKARTZ, Tatjana 2002. Vergleich zweier psychiatrischer Stationen mittels Computer 

Aided Setting Assessment (CASA) unter besonderer Berücksichtigung von Zwangsmaß-

nahmen.  

Betreuer: L.R. Schmidt, W. Werner 

Datum der Abgabe: 10.07.2002 

 

REESE, Matthias H.G. 2002. Sozialer Wandel: Risiko oder Chance? Eine Studie zum Ein-

fluss von personellen Kompetenzen sowie sozialen und materiellen Ressourcen auf die 

Wahrnehmung und Bewertung von Sozialem Wandel in Deutschland.  

Betreuer: M. Fischer, W. Wippich 

Datum der Abgabe: 05.06.2002 

 

REICHERTER, Tina 2002. Eine kulturvergleichende Studie zum Umgang mit Ärger in Fami-

lien. Mit Daten aus Deutschland, Indonesien, Usbekistan und Großbritannien.  

Betreuer: L. Montada, G. Dahme 

Datum der Abgabe: 29.05.2002 

 

REITTER, Daniela 2002. Vergleich von Aussiedlern aus Rumänien mit in Deutschland Gebo-

renen in ausgewählten Dimensionen des Trierer Integrierten Persönlichkeitsinventars un-

ter Berücksichtigung soziodemographischer Variablen.  

Betreuer: P. Becker, D. Ferring 

Datum der Abgabe: 11.12.2002 

 

RITTER, Vera 2002. Optokinetische Stimulation als Therapie bei Patienten mit multimoda-

lem Neglect.  

Betreuer: E. Naumann, D. Bartussek 

Datum der Abgabe: 05.06.2002 

 



 24

SACHTLEBEN, Melanie 2002. Verhaltensbeobachtung auf zwei geschlossenen Akutstationen 

eines psychiatrischen Großkrankenhauses mittels Computer Aided Setting Assessment 

(CASA) mit Diskussion der Arbeitsbelastungen von Krankenpflegekräften in psychiatri-

schen Settings.  

Betreuer: L.R. Schmidt, W. Werner  

Datum der Abgabe: 19.06.2002 

 
SCHAD, Tanja 2002. Morphologische und funktionelle Veränderungen der Nebennierenrinde 

bei Frauen mit Fibromyalgie, chronischen Unterbauchbeschwerden und posttraumatischer 

Belastungsstörung resp. frühkindlichem Stress.  

Betreuer: D.H. Hellhammer, D. Wagner 

Datum der Abgabe: 25.10.2002 

 
SCHMIEDECKE, Christoph 2002. Die Evaluation eines adaptiven Internet-Endkunden-

beratungssystems durch Messung der Verhaltenskomplexität.  

Betreuer: K.F. Wender, M.C. Steffens 

Datum der Abgabe: 13.08.2002 

 
SCHOLZ, Michaela 2002. Veränderung von Selbstwirksamkeit: Evaluation des „Interdis-

ziplinären Praxistrainings“ im Berliner Justizvollzugsdienst.  

Betreuer: A. Schmal, C.H. Antoni 

Datum der Abgabe: 25.04.2002 

 
SCHULTEN, Christian 2002. Findet e-learning die Akzeptanz der Lernenden? Entwicklung 

und Evaluation eines e-learning Instruments im Rahmen eines Förderprogramms für 

Nachwuchsführungskräfte bei der DaimlerChrysler AG.  

Betreuer: C.H. Antoni, A. Schmal 

Datum der Abgabe: 14.02.2002 

 

SCHUSTER, Christof 2002. Das Autogene Training und die Atos-Methode: Theoretischer 

und empirischer Vergleich zweier Übungsverfahren zur Regulation des Autonomen Ner-

vensystems.  

Betreuer: P. Schulz, D.H. Hellhammer 

Datum der Abgabe: 04.01.2002 



 25

SCHÜTTE, Kerstin 2002. Konfliktbewältigungskompetenzen von Lehrkräften im Kontext 

aggressiven Schülerverhaltens: Eine theoretische Auseinandersetzung mit praktizierten 

und indizierten Handlungsstrategien sowie Trainingsmöglichkeiten.  

Betreuer: A. Mohr, P. Becker 

Datum der Abgabe: 13.02.2002 

 

SIMBREY, Martina 2002. Entwicklung der Endversion des Trierer Integrierten Persönlich-

keitsinventars nach dem ordinalen Rasch-Modell und Normierung des Verfahrens.  

Betreuer: P. Becker, P. Hank 

Datum der Abgabe: 10.04.2002 

 

STEPHAN, Elke 2002. Neural correlates of gastric distension. Brain activity measured with 

Positron Emission Tomography (PET). A pilot study in healthy young women related to 

Bulima Nervosa. 

Betreuer: E. Naumann, D. Bartussek 

Datum der Abgabe: 09.04.2002 

 

STROHMEYER, Ina 2002. Unterscheiden sich abstinent gebliebene von rückfällig geworde-

nen Alkoholikern in ihrer Lebenszufriedenheit? Eine katamnestische Untersuchung mit 

dem „Fragebogen zu Lebenszielen und Lebenszufriedenheit“ an ehemaligen Patienten ei-

ner Langzeittherapieeinrichtung.  

Betreuer: G. Krampen, P. Aymanns 

Datum der Abgabe: 06.06.2002 

 

STÜBE, Nicole 2002. Die Erprobung des Trierer Integrierten Persönlichkeitsinventars in der 

Psychodiagnostik des Psychologischen Dienstes des Arbeitsamtes. Eine empirische Studie. 

Betreuer: P. Becker, H. Saile 

Datum der Abgabe: 20.03.2002 

 

THEISSEN, Susanne 2002. Einflüsse innovativen Handelns in Arbeitsgruppen. Eine Studie 

bei der DaimlerChrysler AG im Werk Wörth.  

Betreuer: C.H. Antoni, A. Schmal 

Datum der Abgabe: 22.10.2002 



 26

THOMAS, Kerstin 2002. Konzeptuelles Priming bei Kindern in einem Allgemeinen Wissens-

test: die Rolle der Aktivierung relevanter semantischer Merkmale.  

Betreuer: S. Mecklenbräuker, W. Wippich 

Datum der Abgabe: 08.10.2002 

 

VOGEL, Katrin 2002. Führungskompetenz international. Eine Studie der kulturvergleichen-

den Managementforschung zu Kompetenzmodellen erfolgreicher Top Manager eines 

multinationalen Unternehmens.  

Betreuer: A. Schmal, C.H. Antoni 

Datum der Abgabe: 27.02.2002 

 

WEHR, Thomas 2002. Was passiert, wenn Katzen blau sind? Der Einfluss von Typografie- 

und Farbvariationen auf das Erinnerungsbewusstsein beim Wiedererkennen.  

Betreuer: W. Wippich, S. Mecklenbräuker 

Datum der Abgabe: 08.08.2002 

 

WEIGELT, Pia U. 2002. Ausgeführte vs. vorgestellte Handlungen und die Diskrimination ihrer 

Quellen bei Kindern. Zum Einfluss von Alter, Akteur und Zielgerichtetheit der Handlung.  

Betreuer: S. Mecklenbräuker, W. Wippich 

Datum der Abgabe: 21.03.2002 

 

WIEDL, Katrin 2002. Konzipierung, Erprobung und Evaluation eines Fragebogens zur Mes-

sung der Psychotherapiemotivation bei Patienten in ambulanter Psychotherapie.  

Betreuer: G. Krampen, P. Hank 

Datum der Abgabe: 15.11.2002 

 

WILCZEK, Andreas 2002. Chronischer Stress in der Krankenpflege.  

Betreuer: P. Schulz, D.H. Hellhammer 

Datum der Abgabe: 12.03.2002 

 

WITTMANN, Sonja 2002. Der Einfluß der Lernbedingung und des Vorwissens auf implizite 

konzeptuelle Gedächtnisleistungen bei Kindern. Eine experimentelle Untersuchung an 

Kindern der dritten Grundschulklasse.  



 27

Betreuer: S. Mecklenbräuker, W. Wippich 

Datum der Abgabe: 28.02.2002 

 

ZENGLEIN, Cornelia 2002. Differentialdiagnostik bei Kindern im Vorschulalter. Analysen 

des VBV 3-6-EL.  

Betreuer: G. Krampen, P. Aymanns 

Datum der Abgabe: 18.02.2002 

 

 

2003 (01.01.2003 - 30.09.2003) 

 

ARBACH, Dima 2003. Ungerechtigkeitssensibilität im Kontext verwandter Persönlichkeits-

konstrukte - Eine Konstruktvalidierung.  

Betreuer: M. Schmitt, J. Maes 

Datum der Abgabe: 23.07.2003 

 

BARTLOG, Mirjam 2003. Zusammenhänge zwischen verschiedenen Ebenen der Religiosi-

tätserfassung und Persönlichkeitsmerkmalen.  

Betreuer: P. Becker, T. Schnell 

Datum der Abgabe: 20.03.2003 

 

BARZ, Katja 2003. Okulare Artefakte im Elektroencephalogramm. Ein empirischer Vergleich 

der Rejection Procedure und der Eye Movement Correction Procedure von Gratton und 

Coles (1989).  

Betreuer: D. Bartussek, D. Hagemann 

Datum der Abgabe: 03.09.2003 

 

BEISS, Tilla 2003. Präattentive und attentive Detektion rhythmischer Strukturen bei Schlag-

zeugern, Holzbläsern und musikalischen Laien.  

Betreuer: E. Naumann, D. Bartussek 

Datum der Abgabe: 04.04.2003 

 



 28

BENSON, Sven 2003. Patienten einer neurologischen Frührehabilitation: Funktioneller und 

psychosozialer Outcome.  

Betreuer: G. Krampen, D. Ferring 

Datum der Abgabe: 25.07.2003 

 

BERGER, Ansgar 2003. Selbstwirksamkeit im Beratungsprozess. Eine Studie zur Untersuchung 

von Beratungsgesprächen in der Zentralen Studienberatung an der Universität Trier.  

Betreuer: G. Müller-Fohrbrodt, G. Krampen 

Datum der Abgabe: 02.01.2003 

 

BOSSLET, Marion 2003. Kritische Betrachtung einer Untersuchung zur Chancengleichheit 

zwischen Frauen und Männern am Arbeitsplatz. Diagnostische Untersuchung bezüglich 

diverser Theorien am Beispiel eines Speditionsunternehmens in Luxemburg. 

Betreuer: C.H. Antoni, A. Schmal 

Datum der Abgabe: 04.06.2003 

 

BRENK, Charlotte 2003. Trainingsprogramm zur Verbesserung des emotionalen Befindens 

unter Einwanderern.  

Betreuer: M. Schmitt, L. Montada 

Datum der Abgabe: 18.07.2003 

 

BRINGMANN, Svenja 2003. Selbstbild, Fremdbild und die Qualität der Eltern-Kind-

Beziehung im Erwachsenenalter.  

Betreuer: S.-H. Filipp, P. Aymanns 

Datum der Abgabe: 22.04.2003 

 

BURKHARDT, Martina 2003. Körper, Geist und Seele - eine qualitativ/quantitative Fragebo-

genstudie zu den Bedürfnissen von Heilpraktiker- und Arztpatienten.  

Betreuer: P. Becker, C. Antweiler 

Datum der Abgabe: 08.07.2003 

 

DAMIS, Michael 2003. Zur Rezeptionsgeschichte des Werks „Psychotherapie im Wandel - 

von der Konfession zur Profession“ von Grawe, Donati und Bernauer.  



 29

Betreuer: G. Krampen, P. Hank 

Datum der Abgabe: 30.07.2003 

 

DEHNHARD, Ina 2003. Gerechtigkeit in der innerfamilialen Arbeitsteilung: Über den Um-

gang mit Inkonsistenzen zwischen Gerechtigkeitsvorstellungen und den praktizierten 

Umsetzungen.  

Betreuer: B. Reichle, L. Montada 

Datum der Abgabe: 20.08.2003 

 

EGELHOF, Anja 2003. Zur Validität des Trierer Integrierten Persönlichkeitsinventars: eine 

Studie mit dem PSSI, FVE und Fremdeinschätzungen.  

Betreuer: P. Becker, P. Hank 

Datum der Abgabe: 23.05.2003 

 

ENTRINGER, Sonja 2003. Regulation der Hypothalamus-Hypophysen-Nebennierenrinden-

Achse in Abhängigkeit von Geburtsgewicht und Schwangerschaftsdauer.  

Betreuer: S. Wüst, D.H. Hellhammer 

Datum der Abgabe: 17.06.2003 

 

FRIES, Eva 2003. Einfluss frühkindlich erlebter mütterlicher Pflege auf die Sensitivität ge-

genüber Diazepam.  

Betreuer: D.H. Hellhammer, S. Wüst 

Datum der Abgabe: 22.01.2003 

 

GABERSCHEK, Ina 2003. Erfassung verschiedener Facetten des Konstruktes der Psychothe-

rapiemotivation bei psychosomatischen Patienten in stationärer Behandlung.  

Betreuer: G. Krampen, P. Aymanns 

Datum der Abgabe: 25.09.2003 

 

HARTMANN, Christina 2003. „Fünftica auf großer Fahrt“. Konzeption eines Trainings sozialer 

Kompetenzen für Hauptschülerinnen und Hauptschüler.  

Betreuer: M. Schmitt, B. Reichle 

Datum der Abgabe: 21.02.2003 



 30

HAUG, Gudrun B. 2003. Betriebliche Veränderungsprozesse: Wie werden sie von Mitarbei-

tern erlebt und was erleichtert ihnen die Anpassung? Eine qualitative Studie am Beispiel 

der Logistikabteilung eines deutschen Großunternehmens der Medienbranche.  

Betreuer: C.H. Antoni, A. Schmal 

Datum der Abgabe: 09.05.2003 

 

HEENE, Moritz 2003. Der Fragebogen zur Kompetenz- und Kontrollüberzeugung aus der 

Sicht der probabilistischen Testtheorie.  

Betreuer: P. Hank, G. Krampen 

Datum der Abgabe: 16.07.2003 

 

HERDING, Berit-Maria 2003. Normative Erwartungen an Geschwisterbeziehungen im 

Erwachsenenalter.  

Betreuer: S.-H. Filipp, A.-K. Mayer 

Datum der Abgabe: 18.02.2003 

 

HEU, Jörg 2003. Auswertung von Evaluationsstudien über Mediationsverfahren.  

Betreuer: L. Montada, J. Maes 

Datum der Abgabe: 25.04.2003 

 

HEUMANN, Isabel 2003. Psychologische Aspekte von Entgeltsystemen. Eine Überprüfung 

der theoretischen und praktischen Umsetzung motivationsfördernder Kriterien der Ent-

geltgestaltung in zwei multinationalen Unternehmen in Deutschland.  

Betreuer: C.H. Antoni, A. Schmal 

Datum der Abgabe: 24.04.2003 

 

HOFFMANN, Martine 2003. Bewältigung kritischer Lebensereignisse und Befindlichkeits-

regulation im Alter.  

Betreuer: G. Krampen, D. Ferring 

Datum der Abgabe: 02.05.2003 

 

HOFFMANN, Raphaela 2003. Biographische und demographische Ähnlichkeit und die Qua-

lität von Geschwisterbeziehungen im mittleren Erwachsenenalter.  



 31

Betreuer: S.-H. Filipp, A.-K. Mayer 

Datum der Abgabe: 14.02.2003 

 

HOFMANN, Wilhelm J. 2003. Über den Zusammenhang impliziter und expliziter Dispositi-

onsmaße. Fungieren Selbstkenntnis und Aufrichtigkeit als Konsistenzmoderatoren?  

Betreuer: M. Schmitt, R. Banse 

Datum der Abgabe: 22.01.2003 

 

HOLLE, Henning 2003. Die zeitliche Stabilität der Herzperiodenvariabilität während emotio-

naler Filme.  

Betreuer: D. Hagemann, D. Bartussek 

Datum der Abgabe: 17.07.2003 

 

HUBEL, Ralph 2003. Metaanalyse von Interventionsstudien bei Adipositas im Kindes- und 

Jugendalter.  

Betreuer: R.G. Läßle, K.M. Pirke 

Datum der Abgabe: 13.02.2003 

 

HÜTHER, Nadine 2003. Entwicklung eines Internetkurses. Entwicklungspsychologie mit 

NetCoach.  

Betreuer: M. Wagener-Wender, K.F. Wender 

Datum der Abgabe: 23.05.2003 

 

KAMAT, Krishna 2003. Reiki - über die Entspannungswirkung einer japanischen Heilmethode.  

Betreuer: W.L. Roth, R. Scheller 

Datum der Abgabe: 28.05.2003 

 

KASTENMÜLLER, Andreas 2003. Selektive Informationssuche und Commitment: Ein kog-

nitiver Erklärungsansatz.  

Betreuer: M. Schmitt, S. Schulz-Hardt 

Datum der Abgabe: 02.04.2003 

 



 32

KAUL, Michael 2003. Messung impliziter Einstellungen: Ist die extrinsische affektive Simon-

aufgabe robust gegen Figur-Grund-Asymmetrien?  

Betreuer: K. Rothermund, M. Schmitt 

Datum der Abgabe: 13.08.2003 

 

KEYE, Daniela 2003. Die Auswirkungen von gewalthaltigen Computerspielen auf das Ge-

dächtnis.  

Betreuer: M. Wagener-Wender, W. Wippich 

Datum der Abgabe: 27.08.2003 

 

KLINGMANN, Pascal O. 2003. Korrektur okularer Artefakte im EEG. Ein Methodenvergleich.  

Betreuer: E. Naumann, D. Bartussek 

Datum der Abgabe: 18.06.2003 

 

KOMODROMOS, Christina 2003. Kreativität und Kreativitätsdiagnostik am Beispiel des 

KVS-P. Ein Lehrfilm.  

Betreuer: G. Krampen, P. Hank 

Datum der Abgabe: 17.04.2003 

 

KRINER,  Heidi  2003.  Postmoderne  und  Umwelt.  Ökopsychologische  Aspekte eines  

Kulturphänomens.  

Betreuer: M. Fischer, G. Krampen 

Datum der Abgabe: 23.05.2003 

 

KRONBERGS, Astrid 2003. Anteriore corticale Aktivität und Dopamin: Gibt es einen Zu-

sammenhang?  

Betreuer: D. Bartussek, D. Hagemann 

Datum der Abgabe: 27.08.2003 

 

KUMSTA, Robert 2003. Einfluss genetischer Variabilität des Glucocorticoid-Rezeptors auf 

die Regulation der Hypothalamus-Hypophysen-Nebennierenrinden-Achse.  

Betreuer: D.H. Hellhammer, S. Wüst 

Datum der Abgabe: 07.05.2003 



 33

LAMPERT, Stephanie 2003. Die Unternehmenskultur der Sparkasse Trier - eine empirische 

Untersuchung.  

Betreuer: A. Schmal, C.H. Antoni 

Datum der Abgabe: 05.09.2003 

 

LEHNART, Judith 2003. Intergenerationelle Beziehungen in Familien. Eine emotionspsycho-

logische Betrachtung.  

Betreuer: S.-H. Filipp, P. Aymanns 

Datum der Abgabe: 14.08.2003 

 

LOCH, Melanie 2003. Der Einsatz des Trierer Integrierten Persönlichkeitsinventars (TIPI) im 

klinischen Bereich - Evaluation eines Verfahrens zur dimensionalen Erfassung der Per-

sönlichkeit.  

Betreuer: P. Becker, H. Saile 

Datum der Abgabe: 16.05.2003 

 

LODOWICKS, Daniela 2003. Evaluation eines Trainings zur Stressbewältigung in einem 

Unternehmen.  

Betreuer: P. Schulz, D.H. Hellhammer 

Datum der Abgabe: 26.03.2003 

 

LUKAS, Christina 2003. Handlungsregulation bei Misserfolg. Eine empirische Studie zur 

Aufmerksamkeitslenkung bei hartnäckiger Zielverfolgung und flexibler Zielanpassung.  

Betreuer: K. Rothermund, J. Brandtstädter 

Datum der Abgabe: 05.03.2003 

 

MANDERSCHEID, Alexandra 2003. Thematische Entwicklungstrends in den Kongress-

Eröffnungsreden von APA und DGfPs/DGPs. Inhaltsanalyse der Kongress-Eröffnungs-

reden im historischen Vergleich.  

Betreuer: G. Krampen, P. Hank 

Datum der Abgabe: 05.08.2003 

 

 



 34

MAYSER, Kirstin 2003. Kreativität und Temperament - eine Metaanalyse.  

Betreuer: G. Krampen, P. Hank 

Datum der Abgabe: 16.07.2003 

 

METER, Sabine 2003. Explizites Gedächtnis: Bildüberlegenheit und Alterseffekte beim cued-

recall.  

Betreuer: S. Mecklenbräuker, W. Wippich 

Datum der Abgabe: 11.08.2003 

 

MEYER, Gaby 2003. Entwicklung, Erprobung und Evaluation einer gesundheitspädagogi-

schen Maßnahme zum Ernährungsverhalten bei Schulkindern.  

Betreuer: R. Becker, E. Kals 

Datum der Abgabe: 12.05.2003 

 

MEYSEMBOURG, Josiane 2003. Affektiv-motivationale Variablen in ihrem Zusammenhang 

mit der Schulleistung: eine explorative Studie.  

Betreuer: G. Krampen, D. Ferring 

Datum der Abgabe: 12.09.2003 

 

MÜLLER, Frank 2003. Entwicklung eines Internet-Tutors zum Thema Sozialpsychologie für 

Pädagogen.  

Betreuer: M. Wagener-Wender, K.F. Wender 

Datum der Abgabe: 08.09.2003 

 

NEUMANN, Nicole 2003. Untersuchungen zur Unterdrückung altersstereotyper Informationen bei 

der Personalauswahl. Unter welchen Bedingungen sind Vergessensinstruktionen wirksam?  

Betreuer: W. Wippich, S. Mecklenbräuker 

Datum der Abgabe: 27.03.2003 

 

NÜRNBERGER, Monika 2003. Überprüfung der Validität des Trierer Integrierten Persön-

lichkeitsinventars an einer forensischen Stichprobe.  

Betreuer: P. Becker, P. Schulz 

Datum der Abgabe: 13.06.2003 



 35

PETERS, Anja 2003. Umweltschutz am Arbeitsplatz. Eine qualitative Interviewstudie zur 

Ableitung von Interventionsmöglichkeiten zur Förderung umweltschonenden Mitarbei-

terverhaltens in einem Großunternehmen der Automobilbranche.  

Betreuer: C.H. Antoni, A. Schmal 

Datum der Abgabe: 19.08.2003 

 

PETIT, Claudine 2003. Subjektives Alterserleben, ein Prädiktor für zufriedenes Altern?  

Betreuer: G. Krampen, D. Ferring 

Datum der Abgabe: 02.05.2003 

 

PLUTA, Karolina 2003. Persönlichkeit im kulturellen Kontext: Eine empirische Studie mit 

dem Trierer Persönlichkeitsfragebogen bei deutschen und mexikanischen Studierenden.  

Betreuer: P. Becker, M. Fischer 

Datum der Abgabe: 28.01.2003 

 

POLL, Eva 2003. Der Umzug naher Verwandter in ein Altersheim: Ein kritisches Lebenser-

eignis für die Angehörigen?  

Betreuer: H. Ittner, E. Kals 

Datum der Abgabe: 27.08.2003 

 

PÖSSIGER, Astrid 2003. Der Einfluss der Wahrnehmung sozialer Einbindung auf das Unter-

stützungsverhalten im Umfeld eines kritischen Lebensereignisses.  

Betreuer: P. Aymanns, S.-H. Filipp 

Datum der Abgabe: 17.06.2003 

 

RANDAU, Mara 2003. Bedingungsfaktoren für das verbale Kommunikationsverhalten von 

Lehrern im Schulunterricht. Eine empirische Untersuchung an rheinland-pfälzischen Real-

schullehrern.  

Betreuer: H. Ittner, E. Kals 

Datum der Abgabe: 14.07.2003 

 

RANNER, Alfred 2003. Lösungsorientierte Partnertherapie. Eine anwendungsorientierte Be-

trachtung.  



 36

Betreuer: G. Seidenstücker, R. Scheller 

Datum der Abgabe: 13.01.2003 

 

REICH, Sandra S. 2003. Das Schuld- und Schamempfinden psychiatrischer Patienten. Eine 

empirische Untersuchung an stationären und ambulanten Patienten.  

Betreuer: G. Krampen, P. Hank 

Datum der Abgabe: 28.03.2003 

 

REUSCH, Uwe 2003. Rituale und ihre psychologische Bedeutung. Eine empirische Unter-

suchung.  

Betreuer: P. Becker, H. Saile 

Datum der Abgabe: 03.06.2003 

 

ROGALL, Martina 2003. Evaluation of a psycho-educational family-session in the treatment 

of anorexia nervosa.  

Betreuer: R.G. Läßle, K.M. Pirke 

Datum der Abgabe: 19.02.2003 

 

RÖMER, Sabine 2003. Implizit und explizit religiöse Transzendenzerfahrungen - Eine quali-

tative Studie. 

Betreuer: P. Becker, T. Schnell 

Datum der Abgabe: 25.06.2003 

 

RUWISCH, Katrin 2003. Die Wirksamkeit von Stimmungsinduktion: Eine Metaanalyse.  

Betreuer: M. Wagener-Wender, M. Schmitt 

Datum der Abgabe: 04.02.2003 

 

SARETZKI, Sonja 2003. Wenn der Nachbar jammert... werden ältere Menschen milder beur-

teilt, wenn sie über schmerzvolle Erfahrungen berichten als jüngere?  

Betreuer: A.-K. Mayer, S.-H. Filipp 

Datum der Abgabe: 26.06.2003 

 

 



 37

SCHÄDLICH, Dorothea 2003. Wahrgenommene Ähnlichkeit in Geschwisterdyaden.  

Betreuer: S.-H. Filipp, P. Aymanns 

Datum der Abgabe: 04.02.2003 

 

SCHÄFERS, Elke 2003. Eine Altersvergleichsstudie der interpersonellen Attraktion in jungen 

Partnerschaften. Unterscheiden sich subjektiv bedeutsame Attraktionskriterien im jünge-

ren von denen im mittleren und höheren Erwachsenenalter? 

Betreuer: M. Fischer, M. Schmitt 

Datum der Abgabe: 12.03.2003 

 

SCHATTKA, Svenja K. 2003. Gedanken zum Grübeln. Eine explorative Studie über Rumination.  

Betreuer: J. Brandtstädter, K. Rothermund 

Datum der Abgabe: 24.01.2003 

 

SCHILLER, Anne 2003. Stressoren der beruflichen Tätigkeit als Prädiktoren depressiver Ver-

stimmung von "Mobbingopfern" im Vergleich zu psychosomatischen Patienten.  

Betreuer: G. Krampen, P. Aymanns 

Datum der Abgabe: 27.03.2003 

 

SCHLIETER, Jan 2003. Evaluation der „Einführungsveranstaltung in das erziehungswissen-

schaftliche Studium für Lehramtsstudierende“ an der Universität Trier mittels eines neu 

entwickelten Fragebogens.  

Betreuer: G. Müller-Fohrbrodt, J. Maes 

Datum der Abgabe: 13.08.2003 

 

SCHMIDT, Jean-Olivier 2003. Keine Kraft zum Erinnern? Eine Untersuchung zum Einfluß 

von Selbstregulation auf implizite und explizite Gedächtnistests.  

Betreuer: W. Wippich, S. Mecklenbräuker 

Datum der Abgabe: 21.05.2003 

 

SCHROER, Joachim 2003. Studentische Lehrveranstaltungsevaluation im Internet.  

Betreuer: E. Naumann, D. Bartussek 

Datum der Abgabe: 04.09.2003 



 38

SCHWEITZER, Verena 2003. Geschwisterbeziehungen im Erwachsenenalter: Die Bedeutung 

des chronologischen Altersabstandes in der Geschwisterreihe für die wahrgenommene 

Beziehungsqualität im Erwachsenenalter.  

Betreuer: S.-H. Filipp, A.-K. Mayer 

Datum der Abgabe: 07.08.2003 

 
SEITZ, Regina 2003. Lebensqualität durch Tiere: Ein Implementierungsmodell zur Institutio-

nalisierung von Tieren.  

Betreuer: H. Ittner, E. Kals 

Datum der Abgabe: 15.08.2003 

 
SIMON, Janina 2003. Konstruktive Konfliktbearbeitung. Modifikation des Trainings zur kon-

struktiven Konfliktbearbeitung von Müller-Fohrbrodt im Sinne eines Mediationsverfah-

rens und seine Evaluation, u.a. mit Hilfe des Fragebogens zur Erfassung von Verhalten in 

Auseinandersetzungen (FEVA Version 2).  

Betreuer: L. Montada, G. Müller-Fohrbrodt 

Datum der Abgabe: 20.03.2003 

 
SONNABEND, Susanne E. 2003. Konzeptuelles Priming bei Kindern: Effekte von Alter und 

symbolischer Darstellungsform.  

Betreuer: S. Mecklenbräuker, W. Wippich 

Datum der Abgabe: 31.01.2003 

 
STARK, Andreas 2003. Vergleich zwischen dem buddhistischen Menschenbild und aktuellen 

psychologischen Theorieentwürfen in Bezug auf die Konzeption des psychischen Funk-

tionierens und die Beeinflussung von Veränderungsprozessen.  

Betreuer: P. Becker, M. Fischer 

Datum der Abgabe: 15.04.2003 

 
WALTER, Sandra 2003. Vergleich zwischen Aussiedlern aus Rumänien mit in Deutschland 

Geborenen in Dimensionen des Trierer Integrierten Persönlichkeits-Inventars (TIPI): 

Neurotizismus, Extraversion/Offenheit und Unverträglichkeit.  

Betreuer: P. Becker, M. Fischer 

Datum der Abgabe: 28.01.2003 



 39

WELTER, Silke 2003. Interleukin-6 Reaktion auf CRH-Stimulation: Eine Untersuchung im 

Rahmen der neuroendokrinen-immunologischen Interaktion nach frühen Stresserfah-

rungen.  

Betreuer: C. Heim, D.H. Hellhammer 

Datum der Abgabe: 08.01.2003 

 

WESSELY, Bettina 2003. Der Rollenwandel der Schwerbehindertenvertretung. Auswirkun-

gen der Integrationsvereinbarung (§ 83, Sozialgesetzbuch IX) auf die betriebliche Interes-

senvertretung der Schwerbehinderten.  

Betreuer: A. Schmal, C.H. Antoni 

Datum der Abgabe: 10.02.2003 

 

WESTERHAUSEN, René 2003. Variationen in der Mikrostruktur des Corpus Callosum in 

Abhängigkeit von Händigkeit, Geschlecht und Sprachlateralität. Eine Diffusions-Tensor-

MRT-Studie.  

Betreuer: D. Bartussek, W. Wittling 

Datum der Abgabe: 06.05.2003 

 

WOLFF, Karin 2003. Determinants of the grief process: Do self view and world views affect 

adaptation to conjugal bereavement?  

Betreuer: S.-H. Filipp, P. Aymanns 

Datum der Abgabe: 22.09.2003 

 

ZAHN, Flora 2003. Die Veränderung von Aufgabenverteilungen im Lauf des Familienzyklus. 

Eine Längsschnittstudie.  

Betreuer: B. Reichle, L. Montada 

Datum der Abgabe: 13.08.2003 

 

ZUNKER, Simone 2003. Filme und ihre Effekte auf das Gedächtnis für Fernsehwerbung: Die 

Auswirkungen von Gewaltdarstellungen, Stimmung und Arousal.  

Betreuer: M. Wagener-Wender, W. Wippich 

Datum der Abgabe: 22.09.2003 

 



 40

Autorenregister 

 

ACHTELSTETTER, Jochen    15 

ADRIAN, Kerstin G.    15 

ARBACH, Dima    27 

ARETZ, Ruth    9 

 

BACHEM, Petra    15 

BAER, Andreas    15 

BARTH, Rebecca    15 

BARTLOG, Mirjam    27 

BARZ, Katja    27 

BECKER, Tanja    9 

BECKMANN, Mingo    9 

BEISS, Tilla    27 

BENSON, Sven    28 

BERG, Gabriele    15 

BERGEMANN, Ulf    9 

BERGER, Ansgar    28 

BERGER, Uta    16 

BERINGER, Silke    16 

BOOS, Annegret    6 

BOSSLET, Marion    28 

BOTTERWECK, Sonja    9 

BRANDHORST, Antje    9 

BRÄUTIGAM, Michael    16 

BRENK, Charlotte    28 

BRENNER, Daniela    16 

BRINGMANN, Svenja    28 

BRITZ, Claudia    16 

BUCERIUS, Ulrike    10 

BURKHARDT, Martina    28 

BUSER, Anja    16 

BUSS, Claudia    16 

 

CONRAD, Arne    17 

 

DAMIS, Michael    28 

DAMMERS, Elisabeth    10 

DECKER, Beate    17 

DEHNHARD, Ina    29 

DIEZEMANN, Anke    5 

DOLL, Bernhild    10 

DÖRR, Stephanie    10 

DÖTSCH, Christiane    17 

DRESSLER, Rebecca    17 

 

EBRECHT, Marcel    6 

EGELHOF, Anja    29 

EICHEL, Monika    10 

ENGERT, Veronika    17 

ENTRINGER, Sonja    29 

ERB, Corinna    10 

 

FEDERENKO, Ilona S.    7 

FISCHER, Boris    11 

FLEISCHER, Sandra    17 

FRANK, Constanze    18 

FRANZEN, Verena    18 

FRIEDMANN, Björn    18 

FRIES, Eva    29 

FRINGS, Anja    11 

 

GABERSCHEK, Ina    29 



 41

GEBAUER, Jenny    11 

GELLER, Bernd    18 

GERNHARDT, Kornelia    18 

GIESECKE, Sarah    11 

GLÄSSER, Elisabeth    7 

GNATZY, Volker    18 

GOLTER, Klaus    11 

GÖRRES, Arnd    19 

GOTTWALD, Julia    11 

GRUNEWALD, Sonja    19 

GÜNSTER, Anna C.    11 

 

HARTMANN, Christina    29 

HARTMANN, Jutta C.    19 

HAUG, Gudrun B.    30 

HEENE, Moritz    30 

HELMREICH, Isabella    19 

HENNEN, Astrid    19 

HERDING, Berit-Maria    30 

HEU, Jörg    30 

HEUMANN, Isabel    30 

HOFFMANN, Anja    12 

HOFFMANN, Martine    30 

HOFFMANN, Raphaela    30 

HOFMANN, Wilhelm J.    31 

HOLLE, Henning    31 

HÖLZEL, Heiko    19 

HOPPE-THESEN, Petra    19 

HORN, Nicole    12 

HUBEL, Ralph    31 

HÜTHER, Nadine    31 

 

ITTNER, Heidi    5 

KAMAT, Krishna    31 

KAMRAD, Klaudia    12 

KASTENMÜLLER, Andreas    31 

KATZSCHMANN, Christian    20 

KAUL, Michael    32 

KAULBACH, Susanne    20 

KEYE, Daniela    32 

KLAWE, Joachim    20 

KLINCK, Dorothea    6 

KLINGMANN, Pascal O.    32 

KLUSEMANN, Jens    5 

KOCH, Martina    20 

KOMODROMOS, Christina    32 

KONYEN, Heidrun    20 

KÖPCKE, Jana    12 

KRETSCHMER, Annette    20 

KRINER, Heidi    32 

KRONBERGS, Astrid    32 

KUMSTA, Robert    32 

KUNSTMANN, Kathrin    21 

KUNZ, Sabine R.    5 

KUPSCH, Melanie    21 

 

LAMPERT, Stephanie    33 

LANG, Albert-Georg    21 

LEGENBAUER, Tanja    6 

LEHNART, Judith    33 

LEHNEN, Anja    21 

LIES, Miriam    21 

LINDEL, Birgit    6 

LOCH, Melanie    33 

LODOWICKS, Daniela    33 

LÜCK, Martina    12 



 42

LUKAS, Christina    33 

 

MANDERSCHEID, Alexandra    33 

MASSOTH, Nicole    21 

MATZEN, Katrin    8 

MAYSER, Kirstin    34 

MEHL, Bettina    12 

MELZER, André    6 

METER, Sabine    34 

METTENLEITER, Martin A.    22 

MEYER, Gaby    34 

MEYSEMBOURG, Josiane    34 

MIEDL, Klaus    12 

MÜHLBÖCK, Jürgen S.    13 

MÜLLER, Frank    34 

MÜLLER, Markus    7 

 

NAGEL, Sebastian    22 

NEUMANN, Nicole    34 

NIEGOT, Frithjof    7 

NIEWERTH, Alexander    13 

NÜDLING, Christof    22 

NÜRNBERGER, Monika    34 

NUSSBECK, Fridtjof W.    22 

 

PÄLMKE, Meike    22 

PAPE, Kerstin    22 

PETERS, Anja    35 

PETIT, Claudine    35 

PFETSCH, Jan    23 

PICKARTZ, Tatjana    23 

PITUM, Sonja    13 

PLUTA, Karolina    35 

POLL, Eva    35 

PÖSSIGER, Astrid    35 

 

RACHLER, Dirk    13 

RANDAU, Mara    35 

RANNER, Alfred    35 

REESE, Matthias H.G.    23 

REICH, Sandra S.    36 

REICHERTER, Tina    23 

REITTER, Daniela    23 

REUSCH, Uwe    36 

REXHAUSEN, Jost E.    8 

RITTER, Vera    23 

ROGALL, Martina    36 

ROHLEDER, Nicolas    7 

RÖMER, Sabine    36 

RUWISCH, Katrin    36 

 

SACHTLEBEN, Melanie    24 

SARETZKI, Sonja    36 

SASSEN, Ansgar    13 

SCHAD, Tanja    24 

SCHÄDLICH, Dorothea    37 

SCHÄFERS, Elke    37 

SCHATTKA, Svenja K.    37 

SCHILLER, Anne    37 

SCHLIETER, Jan    37 

SCHMIDT, Jean-Olivier    37 

SCHMIEDECKE, Christoph    24 

SCHOLZ, Michaela    24 

SCHOMMER, Nicole C.    5 

SCHROER, Joachim    37 

SCHULTE, Katrin    13 



 43

SCHULTEN, Christian    24 

SCHUSTER, Christof    24 

SCHÜTTE, Kerstin    25 

SCHWEITZER, Verena    38 

SEILER, Michael    14 

SEITZ, Regina    38 

SHIN, Hong-Im    14 

SIMBREY, Martina    25 

SIMON, Janina    38 

SIMON, Marc    14 

SONNABEND, Susanne E.    38 

STARK, Andreas    38 

STEPHAN, Elke    25 

STROHMEYER, Ina    25 

STÜBE, Nicole    25 

 

THEISSEN, Susanne    25 

THOMAS, Kerstin    26 

TIMMERHINRICH, Marco    14 

VOGEL, Katrin    26 

 

WAGNER, Annette    14 

WALTER, Sandra    38 

WEHR, Thomas    26 

WEIBELZAHL, Stephan    8 

WEIGELT, Pia U.    26 

WELTER, Silke    39 

WESSELY, Bettina    39 

WESTERHAUSEN, René    39 

WIEDL, Katrin    26 

WILCZEK, Andreas    26 

WINKELER, Markus    7 

WITTMANN, Sonja    26 

WOLFF, Karin    39 

 

ZAHN, Flora    39 

ZENGLEIN, Cornelia    27 

ZUNKER, Simone    39 

 



 44

Gutachter- und Betreuerregister 

 

ANTONI, Conny H.    5, 10, 12, 14, 15, 16, 20, 21, 22, 24, 25, 26, 28, 30, 33, 35, 39 

ANTWEILER, Christoph    28 

AYMANNS, Peter    15, 17, 19, 20, 25, 27, 28, 29, 33, 35, 37, 39 

 

BARTUSSEK, Dieter    11, 23, 25, 27, 31, 32, 37, 39 

BANSE, Rainer    31 

BECKER, Peter    6, 14, 21, 23, 25, 27, 28, 29, 33, 34, 35, 36, 38 

BECKER, Ralf    13, 20, 21, 34 

BRANDTSTÄDTER, Jochen    7, 21, 22, 33, 37 

BUCHNER, Axel    21 

BUSKE-KIRSCHBAUM, Angelika    6, 17, 18, 19 

 

DAHME, Gisela    23 

 

EID, Michael    6, 22 

 

FERRING, Dieter    11, 23, 28, 30, 34, 35 

FILIPP, Sigrun-Heide    7, 15, 17, 20, 28, 30, 31, 33, 35, 36, 37, 38, 39 

FISCHER, Manfred    10, 12, 17, 20, 23, 32, 35, 37, 38 

 

GERHARDS, Friedemann    8 

 

HAGEMANN, Dirk    27, 31, 32 

HANK, Petra    9, 10, 11, 21, 22, 25, 26, 29, 30, 32, 33, 34, 36 

HEIM, Christine    39 

HELLHAMMER, Dirk H.    5, 6, 7, 8, 10, 13, 14, 17, 18, 19, 20, 24, 26, 29, 32, 33, 39 

 

ITTNER, Heidi    35, 38 

 

JAMESON, Anthony    8 

 



 45

KALS, Elisabeth    5, 7, 13, 15, 20, 34, 35, 38 

KIRSCHBAUM, Clemens    5, 7 

KRAMPEN, Günter    5, 7, 9, 10, 11, 12, 13, 18, 19, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 32, 33, 34, 35, 36, 

37 

 

LÄSSLE, Reinhold G.    6, 9, 16, 31, 36 

LIEB, Klaus    8 

 

MAES, Jürgen    13, 15, 18, 27, 30, 37 

MAYER, Anne-Kathrin    30, 31, 36, 38 

MECKLENBRÄUKER, Silvia    9, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 18, 20, 22, 26, 27, 34, 37, 38 

MILLER, Gregory E.    7 

MOHR, Andrea    14, 16, 25 

MONTADA, Leo    5, 7, 10, 16, 18, 21, 22, 23, 28, 29, 30, 38, 39 

MÜLLER-FOHRBRODT, Gisela    11, 22, 28, 37, 38 

 

NAUMANN, Ewald    11, 16, 19, 23, 25, 27, 32, 37 

 

PIRKE, Karl M.    9, 16, 31, 36 

 

RAMBOW, Riklef U.    21 

REICHLE, Barbara    10, 21, 23, 29, 39 

ROTH, Wolfgang L.    31 

ROTHERMUND, Klaus    21, 22, 32, 33, 37 

RÜDDEL, Heinz    5, 6 

RUSSELL, Yvonne    15 

 

SAILE, Helmut    9, 12, 25, 33, 36 

SCHELLER, Reinhold    18, 19, 20, 31, 36 

SCHMAL, Andreas    10, 12, 14, 15, 16, 20, 22, 24, 25, 26, 28, 30, 33, 35, 39 

SCHMIDT, Lothar R.    9, 10, 13, 17, 18, 23, 24 

SCHMITT, Manfred    9, 15, 23, 27, 28, 29, 31, 32, 36, 37 

SCHNELL, Tatjana    27, 36 



 46

SCHRÖDER, Annette    17 

SCHULZ, Peter    10, 13, 20, 24, 26, 33, 34 

SCHULZ-HARDT, Stefan    31 

SCHWENKMEZGER, Peter    7 

SEIDENSTÜCKER, Gerhard    18, 19, 20, 36 

STEFFENS, Melanie C.    11, 12, 19, 24 

 

VÖGELE, Claus    6 

 

WAGENER-WENDER, Monika    19, 22, 31, 32, 34, 36, 39 

WAGNER, Dieter    17, 24 

WEBER, Gerhard    8 

WENDER, Karl F.    6, 8, 11, 13, 16, 19, 21, 22, 24, 31, 34 

WERNER, Wolfgang    23, 24 

WIPPICH, Werner    6, 9, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 18, 19, 20, 22, 23, 26, 27, 32, 34, 37, 38, 39 

WITTCHEN, Hans-Ulrich    5 

WITTLING, Werner    19, 39 

WOLF, Oliver T.    17 

WÜST, Stefan    7, 14, 29, 32 

 

 

 

 

 

 

 

 

Anschrift der Verfasser: 

Dr. Horst Gräser 

Prof. Dr. Reinhold Scheller 

Fachbereich I - Psychologie - der Universität Trier 

D-54286 Trier 


